
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA VENEZIA GIULIA 
 

* * * 

 
 
 

 N. 18/25 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL  P R E S I D E N T E 
 
 
 

 
L’anno duemilaventicinque il giorno di venerdì venti del mese di giugno (20/06/2025) il 

p.ind. Enzo Lorenzon nella sua qualità di Presidente assume la seguente deliberazione: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O G G E T T O: 
 
Lavori di “Manutenzione delle opere pubbliche di bonifica nell’ambito del 
comprensorio consorziale” – B.I. 033/24 – CUP I87J24000040009 
 
Approvazione del Documento di indirizzo alla progettazione (D.I.P.) dd. 20/06/2025 
 



Il Presidente 
 
PREMESSO 

CHE la Direzione Centrale Risorse Agroalimentari, Forestali e Ittiche – Servizio sistemazioni 
idraulico-forestali, irrigazione e bonifica – con D.R. n. 59194/GRFVG dd. 26/11/2024 ha 
delegato il Consorzio a predisporre il progetto dei lavori di “Manutenzione delle opere 
pubbliche di bonifica nell’ambito del comprensorio consorziale” – B.I. 033/24 per un 
importo di € 353.062,01; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023, “Codice dei contratti pubblici”; 
 
VISTO il Documento di indirizzo alla progettazione (D.I.P.) dd. 20/06/2025 dei lavori di 
“Manutenzione delle opere pubbliche di bonifica nell’ambito del comprensorio 
consorziale” – B.I. 033/24, di cui all'art. 41, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, a firma del dr. 
ing. Emiliano Biasutto e dell’importo di € 353.062,01 ripartito secondo il seguente quadro 
economico di spesa: 
 

A LAVORI IN APPALTO     

A.1 Lavori a base d’asta € 210.687,15   

A.2 Oneri per la sicurezza € 3.000,00   
 

 TOTALE (A)   € 213.687,15 

B LAVORI IN AFFIDAMENTO DIRETTO     

B.1 Manutenzione sistemi di telecontrollo € 10.000,00   

B.2 Manutenzione impianti elettrici e automazioni € 15.000,00   

B.3 Manutenzione impianti elettromeccanici € 8.500,00   

B.4 Pulizia condotta dn. 1000 mm. € 5.000,00   

 TOTALE (B)   € 38.500,00 

 TOTALE (A+B)   € 252.187,15 

C SPESE GENERALI (D.P.Reg. 119/Pres/2017)     

 Fino 300.000,00 (18 % su A+B) € 45.393,69   

 TOTALE (C)   € 45.393,69 

D I.V.A.      

 I.V.A. 22% su totale (A+B) € 55.481,17   

 TOTALE (D)   € 55.481,17 

 TOTALE PROGETTO (A+B+C+D)   € 353.062,01 

 
PRESO atto della dichiarazione del Responsabile Unico del Progetto dr. Daniele Luis dd. 
20/06/2025 che attesta che il Documento di indirizzo alla progettazione (D.I.P.) è 
conforme alla relazione tecnico-illustrativa allegata al Decreto Regionale sopraccitato; 
 
RITENUTO di nominare il dr. Daniele Luis quale Responsabile Unico del Procedimento dei 
lavori ed il dr. ing. Emiliano Biasutto quale progettista e coordinatore della sicurezza in 
fase di progettazione ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 ed a conferma delle deliberazioni della 
Deputazione Amministrativa consortile n. 57/08 dd. 28/03/2008 e n. 7/22 dd. 27/01/2022; 
 
RAVVISATA l’urgenza di procedere con l’approvazione del Documento di indirizzo alla 
progettazione (D.I.P.) per poterlo inviare entro i termini del Decreto di delegazione al 
Servizio sistemazioni idraulico-forestali, irrigazione e bonifica per la sua approvazione; 
 
CONSIDERATA l’urgenza e visto l’art. 14, comma 2 lettera i) dello Statuto sulle 
deliberazioni d’urgenza del Presidente sulle materie di competenza della Deputazione 
amministrativa; 
 



VISTO lo Statuto; 
 
ciò premesso, 
 

D E L I B E R A 
 
▪ di considerare le premesse parte integrante del presente atto; 
 
▪ di approvare il Documento di indirizzo alla progettazione (D.I.P.) dd. 20/06/2025 dei 

lavori di “Manutenzione delle opere pubbliche di bonifica nell’ambito del comprensorio 
consorziale” – B.I. 033/24, di cui all'art. 41, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, a firma del 
dr. ing. Emiliano Biasutto e dell’importo di € 353.062,01 ripartito secondo il seguente 
quadro economico di spesa: 
 

A LAVORI IN APPALTO     

A.1 Lavori a base d’asta € 210.687,15   

A.2 Oneri per la sicurezza € 3.000,00   
▪  

 TOTALE (A)   € 213.687,15 

B LAVORI IN AFFIDAMENTO DIRETTO     

B.1 Manutenzione sistemi di telecontrollo € 10.000,00   

B.2 Manutenzione impianti elettrici e automazioni € 15.000,00   

B.3 Manutenzione impianti elettromeccanici € 8.500,00   

B.4 Pulizia condotta dn. 1000 mm. € 5.000,00   

 TOTALE (B)   € 38.500,00 

 TOTALE (A+B)   € 252.187,15 

C SPESE GENERALI (D.P.Reg. 119/Pres/2017)     

 Fino 300.000,00 (18 % su A+B) € 45.393,69   

 TOTALE (C)   € 45.393,69 

D I.V.A.      

 I.V.A. 22% su totale (A+B) € 55.481,17   

 TOTALE (D)   € 55.481,17 

 TOTALE PROGETTO (A+B+C+D)   € 353.062,01 

 
▪ di dichiarare, sulla base di quanto esposto dal RUP in premessa, che il Documento di 

indirizzo alla progettazione (D.I.P.) è conforme alla relazione tecnico-illustrativa 
allegata al Decreto Regionale sopraccitato; 

 
▪ di nominare il dr. Daniele Luis quale Responsabile Unico del Procedimento dei lavori ed 

il dr. ing. Emiliano Biasutto quale progettista e coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 a conferma delle deliberazioni della 
Deputazione Amministrativa consortile n. 57/08 dd. 28/03/2008 e n. 7/22 dd. 
27/01/2022; 

 
▪ di inviare il suddetto documento per la sua approvazione alla Direzione Centrale Risorse 

Agroalimentari, Forestali e Ittiche – Servizio sistemazioni idraulico-forestali, irrigazione 
e bonifica; 

 
▪ di dichiarare, per i motivi di cui in premessa, il presente atto immediatamente 

esecutivo ai sensi dell’art. 22, comma 4, della L.R. 28/2202. 
 

La presente deliberazione verrà portata a ratifica della Deputazione 
Amministrativa nella prima riunione della stessa, successiva al presente atto. 
 



 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 (f.to p.ind. Enzo Lorenzon) (f.to dr. Daniele Luis) 
 


